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KÄYTETYT MERKIT JA LYHENTEET 

 

 

KML  Kiinteistönmuodostamislaki 

LSL  Luonnonsuojelulaki 

Koordinaattilohkominen Pelkästään digitaalisesti lohkomisessa muodostettu ra-

japiste, jota ei ole merkitty maastoon tai käyty mittaa-

massa maastossa.  
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään Maanmittauslaitoksen ja Metsähallituksen 

yhteistyössä tekemään pilottihankkeeseen. Pilotissa toteutettiin hankeuusjako-

toimitus, jossa tehtiin sekä kiinteistönmääritys että lohkominen. Niissä suojelu-

alueen vanha raja vahvistettiin ja suojelualueeseen lohkottiin lisäalue lähes ko-

konaan ilman maastomerkintöjä. Opinnäytetyön toimeksiantaja on Maanmittaus-

laitos. 

Opinnäytetyön aihe koettiin mielenkiintoiseksi, koska Maanmittauslaitoksen ke-

säharjoittelijana kesällä 2020 tämän opinnäytetyön kirjoittaja sai olla mukana 

suojelualueiden kiinteistönmuodostuksen maastotöissä, myös tässä kyseisessä 

toimituksessa. Harjoittelussa opittiin, kuinka työlästä syrjäseuduilla sijaitsevien 

suojelualueiden rajojen merkitseminen paaluilla on. 

Opinnäytetyössä pohditaan, minkälaisiin kohteisiin sen käyttö sopisi ja minkälai-

sia vaikutuksia maastomerkintöjen puuttumisella on erilaisille luonnossa liikku-

jille. Vaikka pilotissa suoritettua koordinaattilohkomista ei otettaisi vielä muissa 

suojelualueiden lohkomisissa käyttöön tällä hetkellä voimassa olevien kustan-

nusasetusten vuoksi, käytäntö yleistynee tulevaisuudessa.   
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2 YLEISTÄ 

2.1 Maanmittauslaitos 

Suomen suuriruhtinaskuntaan perustettiin Maanmittauskonttori vuonna 1812. 

Kun Suomi itsenäistyi, maanmittaustoiminnot eriytyivät ja tehtävät jakautuivat 

osastoihin. 1990-luvulla nimi vaihtui Maanmittauslaitokseksi. Maanmittauslaitos 

tekee erilaisia maanmittaustoimituksia ja tuottaa kartta-aineistoja. Maanmittaus-

laitos ylläpitää kiinteistöjen ja osakehuoneistojen tietoja rekistereissään. (Maan-

mittauslaitos 2021a.) 

Maanmittauslaitos työllistää noin 1 630 työntekijää, joista 1 226 työskentelee 

Tuotanto-puolella. Tuotannossa hoidetaan perustoimituksia, arviointitoimituksia 

ja tilusjärjestelyjä sekä kirjaamisasioita, rekistereitä, maastotietoja ja tietopalve-

luita. (Maanmittauslaitos 2021a.) 

2.2 Metsähallitus 

Metsähallitus on valtion liikelaitos, jonka tavoitteena on suojata luonnon moni-

muotoisuutta. Metsähallituksen organisaatio jakaantuu julkisiin hallintotehtäviin ja 

liiketoimintaan. Julkisissa hallintotehtävissä Luontopalvelut vastaa kansallispuis-

tojen ja muiden luonnonsuojelualueiden hoidosta ja Eräpalvelut metsästys- ja ka-

lastuspalveluiden tuottamisesta. Liiketoiminnassa Metsätalous Oy vastaa valtion 

monikäyttömetsien hoidosta ja Kiinteistökehitys muun muassa loma- ja liiketon-

teista. (Metsähallitus 2021a.) 

Metsähallituksen hallinnassa on lähes kolmannes Suomen pinta-alasta eli 12,6 

miljoonaa hehtaaria valtion omistamia maa- ja vesialueita. Lakisääteisien suoje-

lualueiden osuus on noin 19 prosenttia maa-alueista. (Metsähallitus 2021b.) 

 

Karttaan (Kuva 1) on merkitty Metsähallituksen hallinnoimat alueet. Suurin osa 

maa-alueista sijaitsee Pohjois-Suomessa. 
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Kuva 1. (Metsähallitus 2021b.) 

2.3 Suojelualueet  

Perustuslain mukaan vastuu luonnosta ja sen monimuotoisuudesta on julkishal-

linnolla. Suomessa ympäristöministeriö valvoo ja ohjaa luonnonsuojelua valmis-

telemalla luonnonsuojeluohjelmia ja perustamalla niiden mukaisia luonnonsuoje-

lualueita. (Ympäristöministeriö 2021a.) 

Luonnonsuojelulain (1096/1996) 10 §:n mukaan luonnonsuojelualueita ovat kan-

sallispuistot, luonnonpuistot ja muut suojelualueet. Muita suojelualueita ovat esi-

merkiksi soidensuojelualueet, vanhojen metsien suojelualueet ja lehtojensuojelu-

alueet. (Metsähallitus 2014, 26.) 

Luonnonsuojelualueet kokonaisuutena ovat Suomen suojelualuejärjestelmän 

ydin. Järjestelmää on alettu rakentaa 1930-luvulla, ja se kattaa noin 10 prosenttia 

Suomen maapinta-alasta, lähes 15 prosenttia, kun mukaan luetaan Natura 2000 
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-lisäalueet. Natura 2000 -verkosto perustuu Euroopan unionin (EU) luontodirek-

tiiveihin, ja sen tavoitteena on luonnon monimuotoisuuden suojelu. (Metsähallitus 

2014, 11, 13, 29.) 

Vaikka valtaosa suojelualueista sijaitsee valtion mailla, on niitä myös yksityisten 

omistuksessa. Yksityinen maanomistaja voi rauhoittaa alueensa yksityiseksi 

luonnonsuojelualueeksi korvausta vastaan. Perustamispäätös merkitään kiinteis-

törekisteriin. (Ympäristöministeriö 2021b.) 

2.4 Suojelualueen perustaminen 

Luonnonsuojelulain 3 luvun 10 §:ssä on määritelty luonnonsuojelualueen perus-

tamisen yleiset edellytykset, jotka ovat seuraavat: 

1) alueella elää tai on uhanalainen, harvinainen tai harvinaistuva eliölaji, eliöyh-
teisö tai ekosysteemi  

2) alueella on luontodirektiivin liitteessä IV(a) tarkoitettuihin eläinlajeihin kuuluvien 
yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja  

3) alueella on erikoinen tai harvinainen luonnonmuodostuma 

4) alue on erityisen luonnonkaunis  

5) alueella on harvinaistuva perinneluontotyyppi  

6) luontotyypin tai eliölajin suotuisan suojelutason säilyttäminen tai saavuttaminen 
sitä vaatii  

7) alue on muutoin niin edustava, tyypillinen tai arvokas, että sen suojelu voidaan 
katsoa luonnon monimuotoisuuden tai kauneuden säilyttämisen kannalta tarpeel-
liseksi. 

Suojelualueen perustamistoimiin kuuluvat säädösvalmistelu, kiinteistönmuodos-

taminen ja rajojen merkintä. Kansallispuistot ja yli 1 000 hehtaarin luonnonpuistot 

perustetaan lailla, ja sitä pienemmät luonnonpuistot sekä yli 100 hehtaarin muut 

luonnonsuojelualueet valtioneuvoston asetuksella. Alle 100 hehtaarin muut luon-

nonsuojelualueet perustetaan ympäristöneuvoston asetuksella. (Metsähallitus 

2014, 113.) 
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Kun alueen perustamista koskeva laki tai asetus on tullut voimaan, voidaan sen 

jälkeen muodostaa suojelualuekiinteistö (Maanmittauslaitos 2020). Luonnonsuo-

jelualueen muodostamisesta kiinteistöksi määrätään kiinteistönmuodostamis-

laissa (KML, 554/1995). 

Metsähallituksen mukaan kiinteistönmuodostamisen tarkoituksenmukaisuutta on 

välillä kyseenalaistettu työläyden ja kalleutensa vuoksi. Yksittäisen suojelu-

aluekiinteistön muodostamisen kustannukset voivat olla yli 100 000 euroa. Hal-

linnan ja hoidon takia kiinteistönmuodostaminen on kuitenkin perusteltua ja tar-

peen. (Metsähallitus 2014, 114.) 

Metsähallituksen hoidossa oli vuonna 2013 lähes 800 000 hehtaaria alueita, 

joista perustetaan lakisääteisiä luonnonsuojelualueita. Osa näistä alueista liite-

tään aikaisemmin perustettuihin luonnonsuojelualueisiin. (Metsähallitus 2014, 

29.) 

2.5 Suojelualuekiinteistön muodostaminen toimituksessa 

Maanmittauslaitoksen ohjeistuksen mukaan suojelualuekiinteistön muodostami-

sen tavoitteet ovat seuraavat: 

 

1. Rajat  

- Valmiin suojelualuekiinteistön rajat ovat yksiselitteiset, eli ne on käyty, 

merkitty maastoon ja mitattu. 

2. Rasitteet ja tieoikeudet 

- Rasittavat ja palvelevat oikeudet on tarpeellisilta osin selvitetty, 

tarpeettomat oikeudet lakkautettu ja haitalliset oikeudet poistettu tai 

siirretty. 

3. Kiinnitykset 

- Kiinnitykset on poistettu ja muut kirjaukset oikein kohdistettu. 

4. Yhteisalueosuudet 
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- Tavoitteena on, että suojelualuekiinteistöllä ei ole osuuksia yhteisiin 

alueisiin tai erityisiin etuuksiin, ellei yhteisalueosuus kohdistu kyseisen 

suojelualueen yhteydessä olevaan alueeseen. 

5. Rekisterit 

- Suojelualuekiinteistön perustiedot ovat kunkin viranomaisen 

rekisterissä samat (Maanmittauslaitos 2020). 

Suojelualuekiinteistön muodostaminen käynnistyy Maanmittauslaitoksessa Met-

sähallituksen hakemuksesta. Suojelualueen muodostamista varten tarvittavat toi-

mitukset riippuvat siitä, minkälainen kohde on kyseessä. Kuitenkin niihin sisältyy 

usein monia eri toimitusmuotoja, kuten lohkominen, yksityistietoimitus, rajan-

käynti sekä rekisterinpitäjän päätöksiä, esimerkiksi tilojen yhdistäminen ja laa-

dunmuutos. Tämän vuoksi on usein selkeintä muodostaa suojelualuekiinteistö 

hankeuusjakona, jossa voidaan muodostaa suojelualue kokonaisuutena yhdellä 

toimituksella. (Maanmittauslaitos 2020.) 

Hankeuusjako on tilusjärjestely, jolla voidaan poistaa tai vähentää luonnonsuoje-

lualuehankkeen toteuttamisesta kiinteistön käyttäjille aiheutuvaa huomattavaa 

haittaa. Se voidaan tehdä, jos siitä saatavat hyödyt ovat merkittäviä ja sen suo-

rittaminen on tarkoituksenmukaista. Hankeuusjakoa voidaan käyttää esimerkiksi 

edistämään valtioneuvoston hyväksymien luonnonsuojeluohjelmien toteutta-

mista. Tällaisissa tapauksissa pääpaino voi olla tilusten vaihtamisessa siten, että 

valtion omistamia alueita siirretään suojelualueille. Hankeuusjaon yhteydessä 

voidaan suorittaa myös lohkominen. (Toimitusmenettelyn käsikirja 2020.) 

Suojelukohteisiin liittyvät käyttöoikeudet täytyy selvittää ja tarvittaessa poistaa 

kiinteistönmuodostamisen yhteydessä (Maanmittauslaitos 2020). 

2.6 Alueen liittäminen suojelualuekiinteistöön 

Olemassa olevaan suojelualuekiinteistöön voidaan liittää lisäalueita, jos valtio 

omistaa liitettävän alueen ja haltijaviranomainen tai -laitos ei esitä, että lisäalu-

eesta olisi muodostettava erillinen suojelualuekiinteistö. Alueen liittämisen sään-

nöksiä käsitellään luonnonsuojelulain kolmannen luvun 22 §:ssä. Useiden van-

hojen suojelualueiden perustamislaeissa on säännökset lisäalueen liittämisestä. 
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(Maanmittauslaitos 2020.) Esimerkiksi laki eräiden valtion omistamien alueiden 

muodostamisesta soidensuojelualueiksi (851/1988) 4 §:n mukaan sellainen alue, 

joka ei ole valtion omistuksessa, mutta joka sijaitsee tällä lailla perustetun soi-

densuojelualueen rajojen sisällä, siirtyy valtion omistukseen, luetaan se asian-

omaiseen soidensuojelualueeseen kuuluvaksi, sekä sellainen alue, joka rajoittuu 

tällä lailla perustettuun soidensuojelualueeseen, siirtyy valtion omistukseen, se 

voidaan ympäristöministeriön päätöksellä liittää asianomaiseen soidensuojelu-

alueeseen. 

 

2.7 Suojelualueiden rajojen merkintä 

KML 185 §:ssä säädetään rajan merkitsemisestä seuraavasti:  

Uusi rekisteriyksikön raja on täsmällisesti määrättävä ja merkittävä pysy-
västi maastoon. Rajan paikka voidaan kuitenkin jättää maastoon merkitse-
mättä asemakaava-alueella, lukuun ottamatta maankäyttö- ja rakennuslain 
10 luvussa tarkoitettua ranta-asemakaava-aluetta, sekä erityisistä syistä 
muuallakin, jos merkitseminen ei ole tarpeen kiinteistöjaotuksen selvyyden 
vuoksi eikä muodostettavan kiinteistön omistaja merkitsemistä vaadi. Myös 
selvä luonnollinen raja voidaan jättää merkitsemättä maastoon. Jollei ve-
dessä olevaa rajaa voida sopivasti rajamerkein osoittaa, merkitään se yk-
sinomaan kartalle. 

Luonnonsuojelulain mukaan kansallis- ja luonnonpuiston raja on merkittävä 

maastoon selvästi havaittavalla tavalla. Muun luonnonsuojelualueen raja taas on 

merkittävä, jos alueelle kohdistuu liikkumista tai maihinnousua koskeva kielto tai 

rajoitus. Luonnonsuojelualueen rajojen merkitsemistavoista säädetään tarkem-

min ympäristöministeriön asetuksella. Metsähallitus tekee asetuksen mukaisen 

merkinnän, kun taas Maanmittauslaitos vastaa rajojen mittaamisesta ja pyykityk-

sestä. 

Suojelualueen raja voidaan jättää merkitsemättä rajamerkeillä (Kuva 2) silloin kun 

se rajoittuu valtion metsämaahan. 
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Kuva 2. Metallisia rajapyykkejä. (Nipere 2021.) 

Suojelualueiden rajapisteet merkittiin ennen metallisilla metsäpyykeillä, mutta ny-

kyään rajapisteet merkitään kevyemmillä muovipaaluilla (Kuva 3). Rajapisteitä on 

noin 40–80 metrin välein. Rajapiste merkitään rajamerkein silloin, kun raja rajoit-

tuu yksityisen maille. (Maanmittauslaitos 2020.)  

  

 

 

Kuva 3. Muovipaalu. (Nipere 2021.) 

Etenkin Lapissa on useita vanhoja, jo muodostettuja suojelukiinteistöjä, joiden 

rajoja ei ole merkitty maastoon rajamerkein. Osan niistä on merkinnyt aikanaan 

joko Metsähallitus, Maanmittauslaitos tai silloinen Ympäristökeskus tekemällä 

maalimerkintöjä puihin. Tämä on toteutettu rekisterikartan perusteella suunnis-

taen. Nämä merkinnät ovat kuitenkin jo osittain kadonneet, ja niiden tarkkuus on 

toimituskarttoihin verrattuna huono, jopa useita satoja metrejä. Pahimmillaan on 

havaittu jopa yli kilometrin heitto rajamerkinnän ja todellisen rajan välillä. 

Karttoihin luonnonsuojelualueen rajat merkitään vihreällä merkinnällä (Kuva4). 
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Kuva 4. Luonnonsuojelualueen rajan karttamerkintä. (Maanmittauslaitos 2021b.) 

2.8 Suojelualueiden rauhoitussäännökset 

Luonnonsuojelulaki säätelee luonnonsuojelualueiden käyttöä, ja siinä on määri-

telty kansallispuistojen ja luonnonpuistojen rauhoitussäännökset. Säännöksiä so-

velletaan myös muihin suojelualueisiin, mutta niiden rauhoitussäännöksiä on tar-

kennettu perustamisasetuksessa. Asetuksessa voidaan rajoittaa alueella met-

sästystä, kalastusta sekä alueella liikkumista ja leiriytymistä. Jokamiehenoikeuk-

sia rajoitetaan vain, jos niiden koetaan haittaavan suojelualueen tavoitteiden to-

teutumista. (Metsähallitus 2014, 70.) 
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3 PILOTTIHANKE 

3.1 Lähtökohdat 

Maanmittauslaitos ja Metsähallitus ovat viime vuosina tehneet suojeluohjelmien 

toteuttamiseen liittyvää yhteistyötä. Sen myötä on pohdittu, voitaisiinko suojelu-

aluekiinteistöjä muodostaa siten, että maastotöitä tehtäisiin mahdollisimman vä-

hän. Lisäalueita on mahdollista liittää ennestään oleviin suojelukiinteistöihin kiin-

teistöteknisellä liittämisellä. Tällaisissa tapauksissa suojelukohteista ei ole tar-

vetta perustaa uutta säädöstä eikä suojelualuekiinteistöä. Säädöksin perustetta-

vat uudet suojelualueet muodostetaan pääsääntöisesti perinteisillä toimitusmuo-

doilla, mutta jo muodostettuihin suojelualueisiin tehtävien liitosten osalta on mie-

titty, voitaisiinko niissä toimia toisin. (Maanmittauslaitos 2020b.) 

Yhteistyön aikana käytiin keskusteluja, olisiko mahdollista liittää suojelualueiden 

lisäalueita ilman rajojen merkitsemistä maastoon niin, että raja muodostettaisiin 

taitepisteiden koordinaattitietojen perusteella. Ajatuksena oli myös tutkia, voitai-

siinko samalla jo aiemmin muodostetulle suojelukiinteistölle määritellä taitepiste-

koordinaatit ja miten se toteutettaisiin. (Maanmittauslaitos 2020b.) 

25.3.2020 Maanmittauslaitoksen ja Metsähallituksen yhteistyöryhmän kokouk-

sessa päätettiin suorittaa pilotti, jossa selvitetään, millä kiinteistöteknisillä toimen-

piteillä näin voitaisiin toimia ja miten kustannukset muodostuvat suhteessa aiem-

piin toimitusmenettelyihin (Maanmittauslaitos 2020b). Hankkeen ajatuksena on 

koordinaattilohkoa liitettävä suojelualue sellaisessa kohteessa, jossa ennestään 

olevan suojelukiinteistön rajaa ei ole tarkasti merkitty maastoon.  

3.2 Työryhmä  

Pilotin työryhmään kuuluvat vastuuhenkilöt Metsähallituksen Luontopalvelusta ja 

Metsätalous Oy:stä sekä Maanmittauslaitokselta (Maanmittauslaitos 2020b). 

Työryhmän jäsenet ovat 

- Esa Härkönen MH / Luontopalvelut 

- Lauri Karvonen MH / Metsätalous Oy 



12 

 

- Eero Marski MML / Perustoimitukset 

- Petri Notko MML / Perustoimitukset 

- Kari Parkkila MH / Luontopalvelut 

- Mauno Pyykkönen MML / Rekisteritoimet 

- Markus Ahola MH / Konserni. 

3.3 Pilotin kohde ja tavoitteet 

Pilotti päätettiin toteuttaa vuoden 2020 aikana. Pilotin kohteeksi valikoitui Musta-

oja-Nunaravuoman soidensuojelualue Kittilässä. Soidensuojelualueet ovat 1980-

luvun luonnonsuojelulain nojalla perustettuja erityisiä suojelualueita. Niiden ta-

voitteena on, että soistuminen ja muu luonnollinen kehitys saa tapahtua häiriöittä. 

(Metsähallitus 2014, 26.) 

Mustaoja-Nunaravuoman suojelualue on perustettu 1988 (laki eräiden valtion 

omistamien alueiden muodostamisesta soidensuojelualueiksi, 851/1988). Muo-

dostamisen yhteydessä se on merkitty maastoon puihin maalatuin maalimerkein 

epätarkan rekisterikartan pohjalle laaditun säädöskartan perusteella ”suunnis-

taen”. Alue on myöhemmin laajentunut Natura 2000 -alueiden rajausten myötä. 

Alueen kiinteistötunnus on 261-891-1-3, ja Metsähallituksen tavoitteena on, että 

kaikki kyseisen soidensuojelualueen sisällä olevat suojelualueet liitetään saman 

säädöksen piiriin. Alueen kokonaispinta-ala on noin 2 050 hehtaaria, ja rajaa koh-

teessa on kokonaisuudessaan noin 50 kilometriä. (Maanmittauslaitos 2020b.) 

Pilotin tavoitteina on selvittää, miten kiinteistönmuodostamislaki mahdollistaa niin 

kutsutun koordinaattilohkomisen. Koordinaattilohkomisessa soidensuojelualueen 

rajaa ei maastossa käydä, eikä rajaa merkitä rajapisteitä osoittavilla paaluilla, 

vaan se tehdään vain digitaalisesti, luomalla rajapisteet koordinaattiperusteisesti. 

Pilotissa tutkitaan myös, mitä maastotöitä on silti suoritettava ja mikä toimitus-

muoto soveltuisi tähän parhaiten. (Maanmittauslaitos 2020b.) 
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Koordinaattilohkomisen tavoitteena on, että raja määritetään siihen paikkaan, jo-

hon se on alkuperäisessä säädöskartassa (Kuva 5) tarkoitettu. Numeroidut raja-

pisteet määritellään kiinteistörekisteriin noin 30–40 metrin välein, mutta niitä ei 

merkitä maastoon. 

  
Kuva 5. Alkuperäinen säädöskartta.  

3.4 Toteutus 

Ennen toimituksen alkua Metsähallitus ja Maanmittauslaitos tekivät alustavia sel-

vityksiä sopimallaan tavalla. Metsähallitus valmisteli esityksen alueen rajauk-

sesta, määritteli lohkottavan alueen taitepistekoordinaatit ja tarkensi ne ennes-

tään olevalle suojelukiinteistölle. Taitepistekoordinaattien määrittelyä helpottaa 

tarkkojen ilmakuvien hyödyntäminen. Maanmittauslaitos teki selvitykset käyttöoi-

keusyksiköistä, tieoikeuksista ja tarvittavista kiinteistötoimituksista toimituksen 

edetessä. Maanmittauslaitos teki myös alustavan kustannusarvion ja ehdotuksen 

käytettävästä toimitusmuodosta. (Maanmittauslaitos 2020b.) 

Pilotti päätettiin toteuttaa hankeuusjako-toimituksena. Toimitus tuli vireille Metsä-

hallituksen hakemuksesta 13.5.2020. Toimituksen tarkoituksena oli määrittää 
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säädöskartan perusteella epätarkka raja siihen paikkaan kuin se on säädöskar-

tassa tarkoitettu ja myös lohkoa osa kiinteistöistä Kittilän valtiomaa V, Kumpu II 

ja Kumpu III kiinteistöön 261-891-1-13 Mustaoja-Nunaravuoman soidensuojelu-

alue (Kuva 6).  

 

Kuva 6. Suojelualue kartalla ennen toimitusta. (Maanmittauslaitos 2021d.) 

Metsähallitus toimitti Maanmittauslaitokselle määrittämänsä suojelualueen rajan 

koordinaattipisteet. Pisteiden kohdalle määritettiin rajapisteet, joiden tarkkuu-

deksi määriteltiin 20 senttimetriä. Kiinteistöraja muutettiin murtoviivaiseksi. 

 

Toimituksen suoritti toimitusinsinööri Aki Lehtinen, ja toimituskokous pidettiin 

30.9.2020. Maastotöinä tehtiin vanhojen rajamerkkien kartoitusta niiltä osin kuin 

suojelualue rajoittuu yksityisten omistamiin kiinteistöihin. Kartoittaja Jari Heiska-

nen ja harjoittelijat Emmi Mäkelä ja Sami Rukajärvi suorittivat maastotyöt. Vanhat 

rajamerkit löytyivät, joten rajankäyntejä ei suoritettu. Uusia rajapisteitä, joita ei 
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merkitty maastoon, muodostettiin 547 kappaletta. Uusia rajapyykkejä lohkomi-

sessa rakennettiin 6 kappaletta. 

3.5 Kustannukset 

Maanmittauslaitoksen aikaveloitteisia toimituksia ovat suojelualuekiinteistön 

muodostaminen, kiinteistönmääritys ja hankeuusjako. Näiden tuntihinta ilman ar-

vonlisäveroa on 94 euroa. Maanmittauslaitoksen henkilöstöön kuuluvan mitta-

miehen käyttäminen apuhenkilönä on tuntihinnaltaan 34 euroa. (Maanmittauslai-

tos 2021c.) Tuntihinnat määritellään Maa- ja metsätalousministeriön asetuk-

sessa. 

 

Lohkomistoimituksen pinta-alaperusteisiin kiinteisiin kustannuksiin (Kuva 7) sisäl-

tyy rajojen merkintä ja avaus. Suojelualueiden lohkomisissa rajoja harvoin ava-

taan, mutta merkintä on usein työläämpää kuin useissa lohkomisissa. 

 

 
Kuva 7. Lohkomisen hinnasto. (Maanmittauslaitos 2021e.) 

 

Lain mukaan samanlaatuisista toimituksista voidaan määrätä samansuuruinen 

maksu silloinkin, kun yksittäisten toimitusten suorittamisesta aiheutuvat koko-

naiskustannukset poikkeavat toisistaan (laki kiinteistötoimitusmaksusta 3 §). 



16 

 

Maanmittauslaitoksen antama alustava kustannusarvio oli 7 440 euroa. Se muo-

dostui noin 280 hehtaarin lohkomisen kiinteästä hinnasta 4 400 euroa ja rajan-

määrityksen tuntihintaisista kustannuksista 3 000 euroa. Toimitukseen käytetty 

työaika kirjattiin tarkasti ylös, ja siihen eriteltiin eri tehtäviin käytetty aika. Toimi-

tuksen hinnaksi muodostui 8 141 euroa. (Taulukko 1) 

 

Taulukko 1. Kustannukset. 

  Kustannusarvio Toteutunut kustannus 

Lohkominen 4 440 € 5 600 € 

Kiinteistönmääritys 3 000 € 2 541 € 

Yhteensä 7 440 € 8 141 € 

 

Eron todellisten kustannusten ja arvion välille aiheutti lohkottavan alueen suu-

ruus, joka oli arvioitua isompi. Lohkomiskustannus muodostuu Maanmittauslai-

toksen pinta-alaan perustuvan hinnaston mukaan. Jos kustannus olisi muodos-

tunut täysin tuntiveloituksena, olisi hinta määräytynyt seuraavan taulukon mu-

kaan (Taulukko 2). 

Taulukko 2. Tuntityönä lasketut kustannukset. 

  Tuntityö Kustannus 

Lohkominen 13 922 € 

Kiinteistönmääritys 31,5 2 541 € 

Yhteensä  3 463 € 

 

Kustannukset olisivat tuntityönä jääneet kiinteää lohkomishinnastoa pienem-

mäksi. Jos alue olisi paalutettu, olisi lohkomiseen käytettyjen työtuntien arvo to-

dennäköisesti ylittänyt selkeästi lohkomisen kiinteän hinnan.  

Alla olevassa taulukossa on arvioitu hinta tuntityönä paalutetulle rajalle (Taulukko 

3). Siihen on arvioitu työtunnit sekä lohkomisessa syntyneelle uudelle rajalle että 

kiinteistönmäärityksessä vahvistetulle.  

Taulukko 3. Arvioitu hinta tuntityönä paalutetulle rajalle. 

  Tuntityö Kustannus 

Maastotyö 140 13160 

Mittausaineiston käsittely 8 752 

Yhteensä   13912 
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4 POHDINTAA 

4.1 Yleistä 

Koordinaattilohkominen voisi alkuun sopia sellaisille laajennettaville suojelualu-

eille, jotka on perustettu jo vuosikymmeniä aikaisemmin, eikä niitä ole silloin tar-

kasti merkitty maastoon. Monet näistä suojelualueista sijaitsevat Pohjois-Suo-

messa. Suojelualueet sijaitsevat usein syrjäisillä alueilla ja ovat työläitä kohteita. 

Työaikaa kuluu usein paljon matkoihin: paitsi autolla myös mönkijällä tai jalkaisin. 

Lisäksi osa luonnonsuojelualueista sijaitsee kuuluvuusalueen ulkopuolella, jolloin 

rajapisteitä GPS-laitteella mitattaessa on käytettävä tukiasemaa. Tämäkin hidas-

taa työntekoa.  

Tässä pilottihankkeessa muodostui yli 500 kappaletta rajapisteitä, jotka olisi il-

man koordinaattilohkomista merkitty paaluilla maastoon. Merkinnät tehdään 

usein vähintään kahden hengen ryhmissä, ja työpäivän tavoitteena on kohteesta 

ja maastosta perusteella useimmiten noin 40–60 paalua. Rajan merkintä paaluilla 

(Kuva 8) olisi ollut kahden työntekijän usean viikon urakka. 
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Kuva 8. Rajapistettä osoittava paalu lyödään maastoon ja sen sijainti mitataan. 

(kuvan on ottanut Jari Heiskanen 2020.) 

Jos tulisi tilanne, jossa tarkka rajan paikka pitäisi maastossa vahvistaa, se onnis-

tuu, vaikka maastossa ei olisi rajapisteitä osoittavia paaluja. Jokaiselle rajapis-

teelle on vahvistettu tarkat koordinaatit, ja näitä hyödyntämällä rajan paikka voi-

daan osoittaa maastossa tarkan GPS-laitteen avulla. 
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4.2 Haitat ja hyödyt 

4.2.1 Metsähallituksen näkökulma 

Metsähallituksen Kari Parkkilan mukaan pilotti toteutui niin kuin oli suunniteltu. 

Raja muodostettiin koordinaattien perusteella, ja toimitus onnistui vähäisillä 

maastotöillä. Yksi toiveista oli vähentää kustannuksia suojelualueen kiinteistön-

muodostuksessa. Pilotissa tämä ei kuitenkaan toteutunut, koska lohkomiskustan-

nus muodostui pinta-alaperusteisesti. Tämän vuoksi koordinaattilohkomista ei ole 

Metsähallituksen kannalta hyödyllistä soveltaa lähivuosina, sillä kustannukset 

ovat samat kuin pyykeillä merkityillä rajoilla. Maanmittauslaitoksen hinnoittelun 

johdosta kustannushyöty jää saamatta. (Parkkila 2021.) 

 

4.2.2 Maanmittauslaitoksen näkökulma 

Maanmittauslaitoksen Petri Notkon mukaan pilotti toteutui suunnitellusti. Pilotti-

kohteessa vain koordinaateilla merkitty raja täyttää hyvin kiinteistöjärjestelmän 

luottavuudelle asetetut vaatimukset. Pilotti tukee digitaalisten toimintatapojen ja 

aineistojen hyödyntämistä. Pilotista saatiin arvokasta tietoa jatkokehittämisen tu-

eksi. (Notko 2021.) 

 

4.2.3 Metsätalouden näkökulma 

Monet luonnonsuojelualueet rajoittuvat valtion metsätalousmaihin. Kun niihin teh-

dään metsänhoidollisia töitä, on luonnonsuojelualueiden rajat otettava huomioon. 

Metsähallituksen urakoita hoitavissa yrityksissä on yleisesti metsätyökoneissa 

käytössä GPS-tekniikka. Työkoneen sijaintia voidaan seurata työkoneen näytöltä 

paikannuksen ja karttaohjelmistojen avulla. (Metla 2021, 11.) Tämän ansiosta 

metsänhoitoa tehtäessä riittää, että rajapisteillä on määritelty koordinaatit ja raja 

on kartalla tarkka. Valtion mailla jätetään myös yleensä koskematon vyöhyke 

suojelualueen rajoille, eikä hakkuita tehdä metrintarkasti rajoihin asti. 
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4.2.4 Luonnossa liikkujan näkökulma 

Kehittyneen nykytekniikan myötä yhä useampi luonnossa liikkuja käyttää GPS-

paikannusta joko puhelimella, urheilukellolla tai GPS-käsilaitteella. Näiden avulla 

pystyy paikantamaan itsensä ajantasaiselle maastokartalle. Nykylaitteiden tar-

joama tarkkuus riittää esimerkiksi karttanavigointiin. Luonnonsuojelualueiden ra-

jat ovat nähtävissä kartalla vihreällä rajauksella. Paperisia karttoja käytetään 

edelleen, mutta usein karttaotteita tulostetaan esimerkiksi Maanmittauslaitoksen 

Karttapaikasta, jolloin kartta on mahdollisimman ajantasainen.   

Koordinaattilohkominen sopisi parhaiten kohteisiin, joissa ei ole erityisiä jokamie-

henoikeuksien rajoitteita. Soidensuojelualueilla oikeuksia on harvoin rajoitettu. 

Tällöin esimerkiksi marjastaminen ja liikkuminen on vapaata, eikä tarkka rajan 

paikka ole oleellinen luonnossa liikkujille.  

Joillain suojelualueilla on rajoitettu metsästystä. Myös metsästäjät käyttävät pal-

jon GPS-laitteita omaan suunnistamiseensa ja koiriensa paikantamiseen GPS-

tutkapantojen avulla. Näin merkintöjä tärkeämpää on se, että raja on muodostettu 

kartalle tarkaksi. Rajamerkintöjen puutteen ei pitäisi vaikeuttaa luonnonsuojelu-

alueen huomioimista metsästäjän näkökulmasta. Valvonnan kannalta olisi kui-

tenkin selkeämpää, että suojelualue olisi merkitty, jos siihen kohdistuu rajoituksia. 

4.3 Tulevaisuus 

Jotta koordinaattilohkomista voitaisiin hyödyntää jatkossa, täytyisi maksuasetuk-

sissa huomioida tällainen vaihtoehto.  

Suojelualueella ei ole omaa toimitusmuotoa, jota voitaisiin soveltaa sekä suoje-

lualueiden perustamiseen että niihin lohkottaviin lisäalueisiin. Esimerkiksi maan-

tietoimitus ja kaivostoimitus ovat jo omia toimitusmuotojaan (Toimitusmenettelyn 

käsikirja 2020), joten miksei voisi olla myös suojelualuekiinteistön muodostamis-

toimitus. Toimituksen sisällä voisi käsitellä muun muassa lohkomisia ja kiinteis-

tönmäärityksiä. 

Yksi iso etu omassa toimitusmuodossa olisi kustannusten selkeyttäminen. Kysei-

sessä toimitusmuodossa voitaisiin säätää, että suojelualueen lohkomismaksun 
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suuruuteen vaikuttaa, merkitäänkö suojelualueen rajoja maastoon paaluilla. Ko-

konaan tuntihintainen veloitus voisi myös olla varteenotettava vaihtoehto.  

Yksityistietoimituksissa myönnetään 50 prosentin alennus, jos toimituksessa 

päätettävistä asioista on tehty kirjallinen sopimus, ja se on toimitettu hakemuksen 

liitteenä. (Maanmittauslaitos 2021f.) Kannattaa miettiä, voisiko tällaista alennus-

säädöstä tehdä myös suojelualuelohkomisista, jos rajoja ei merkitä maastoon. 
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LIITTEET 

Liite 1.  Toimituskartta 





































 

  Toimituskartan selite 

 

 
 

 
Toimituksessa 
vahvistettu tai 
uusi 

 
Toimituksessa 
mukana 

 
Toimituksessa   
poistettu 

 
Ei mukana  
toimituksessa  

Kiinteistöjen välinen raja 
 Tilan tai rekisteriyksikön raja 
 Tontin tai yleisen alueen raja 
 Kuntaraja 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Kiinteistötunnus 
 Kiinteistö / määräala  

   

Rajamerkki 
 Putkipyykki 
 Maaperäkivipyykki 
 Yksikivinen pyykki 
 Nelikulmainen pyykki 
 Viisikivinen pyykki 
 Viisipaaluinen pyykki 
 Rajapiste 
 Rajaviitta 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Rajan pituus 
 Rajamitta 
 Rajamitta ja lisämitta 

 

 

 

 

 

  

Muu rajamerkkien välinen etäisyys  
(sidemitta) 
 

 

 

 

 

  

Käyttöoikeus ja sen tunnus 
 Tieoikeus, osan numero, leveys 
 Muu linjamainen oikeus 
 Alueellinen oikeus / maantien 

suoja-alue / näkemäalueen raja 
 Vedenotto-oikeus  

 

 

 

 

Maastokuvio 
 Tunnus 
 Raja 

 

 

 

 

 

  

Yksityistien vaikutusalueen rajaus 
 

    

Muut mahdolliset merkit 
 Yksityistien liittymä 
 Maatalousliittymä 
 Kaivo 
 Tien keskilinjan piste 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
Maaston havainnollistamiseksi saatetaan toimituskartalla esittää myös maastokartan rakennuksia ja teitä 
(harmaa), vesialueita (sininen) ja mahdollisesti myös muita kohteita. 
Toimituskartalla olevia koordinaattiristejä ja -lukuja voidaan käyttää paikantamisen apuna maastossa. 
Asemakaava-alueella näytetään kaavan mukainen käyttötarkoituksen lyhenne (esim. AO). 




